Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования
«Районный центр дополнительного образования»

Зольского муниципального района КБР

СОГЛАСОВАНО
на заседании Педсовета
МКУ ДО «РЦДО»
Протокол № от 10.01.2023г.

Локальный акт № В

ПОЛОЖЕНИЕ
о составлении расписания учебных занятий

г. п. Залукокоаже, 2023 год

I. Общие положения

Настоящее Положение регулирует требования к составлению расписания
учебных занятий педагогов дополнительного образования (далее - педагога) в
Муниципальном казенном учреждении дополнительного образования «Районный
центр дополнительного образования» Зольского муниципального района
Кабардино-Балкаркой Республики (далее - Учреждение), определяет режим
занятий обучающихся.

Нормативно-правовой базой разработки настоящего Положения являются
следующиедокументы:

Конституция Российской Федерации;
Конвенция ООН о правах ребенка;
Трудовой кодекс Российской Федерации;
Национальный проект «Образование»;
Федеральный закон от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;
Распоряжение Правительства РФ от 31.03.2022 г. № 678-р «Об

утверждении Концепции развития дополнительного образования детей до 2030
года»;

Приказ Минобрнауки РФ от 09.11.2018 г. № 196 «Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным
общеобразовательным программам»;

Приказ Минобрнауки РФ от 27.07.2022 г. № 629 «Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным
общеобразовательным программам» (вступает в силу с 01.03.2023 г.);

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития
Российской Федерации от 26.08.2010 г. № 761н «Об утверждении Единого
квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и
служащих, раздела «Квалификационные характеристики должностей работников
образования»;

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от
28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 22.09.2021 г.
№ 65 2н «Об утверждении / 1рофессионального стандарта «Педагог
дополнительного образования детей и взрослых»;

Приказ Минобрнауки России от 22.12.2014 г. № 1601 «О
продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за
ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения
учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом
договоре»;

Закон Кабардино-Балкарской Республики от 24.04.2014 г. № 23-РЗ «Об
образовании»;

Устав Учреждения;

иные локальные нормативные акты и документы, регламентирующие
деятельность дополнительного образования детей.

Расписание занятий составляется по представлению педагогов
дополнительного образования с учетом пожеланий родителей (законных
представителей), возрастных особенностей детей и установленных санитарно-
гигиенических норм.

Расписание занятий формируется заместителем директора по учебно-
воспитательной работе, принимается на заседании Профсоюзного комитета и
утверждается приказом директора Учреждения.

Изменение режима занятий возможно только на основании приказа
директора Учреждения.

Настоящее Положение упорядочивает образовательный процесс,
обеспечивает конституционные права обучающихся на образование и
здоровьесбережение.

Настоящее Положение определяет режим занятий обучающихся и
регламентирует сроки начала и окончания учебного года, продолжительность
учебного года, учебной недели, учебного дня, периодичность и
продолжительность учебных занятий обучающихся.

П. Требования к организации и осуществлению образовательной
деятельности

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа (далее -
Программа) - комплекс основных характеристик образования (объем, содержание,
планируемые результаты), организационно-педагогических условий, который
представлен в виде учебного плана, календарного учебного графика, рабочих
программ учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов,
рабочей программы воспитания, календарного плана воспитательной работы,
форм аттестации.

В Учреждении реализуются программы естественнонаучной, социально
гуманитарной, физкультурно-спортивной, художественной, технической,
туристско- краеведческой направленностей.

Содержание и сроки обучения определяются программой, которая
самостоятельно разрабатывается, принимается Педагогическим советом и
утверждается приказом директора Учреждения.

Программы ежегодно обновляются с учетом развития науки, культуры,
экономики, технологий и социальной сферы.

Деятельность обучающихся осуществляется в одновозрастных и
разновозрастных объединениях по интересам: творческие объединения, студии,
ансамбли, секции, лаборатории, мастерские, театры и другие (далее -
объединения).

Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидностью организуется образовательный процесс с учетом особенностей
психофизического развития указанных категорий обучающихся, создаются
специальные условия, без которых невозможно или затруднено освоение
программ.

Занятия в объединениях с обучающимися с ОВЗ, детьми-инвалидами
могут быть организованы по всем формам обучения: очная, дистанционная, могут
проводиться индивидуальные занятия.

Каждый обучающийся имеет право заниматься по нескольким программам,
менять их.

ИТ. Режим занятий

Продолжительность занятий в объединениях зависит от возраста
обучающихся, профиля и отдельных видов деятельности.

Количество занятий в неделю определяется учебным планом,
дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программой,
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами к учреждениям
дополнительного образования.

Режим занятий обучающихся регламентируется годовым календарным
учебным графиком, утвержденным расписанием занятий.

Учебные занятия ведутся как на базе Учреждения, так и на базе
образовательных организаций согласно лицензии Учреждения.

Учебный год ежегодно начинается с 1 сентября и заканчивается 31 мая.
Для групп первого года обучения - не позднее 15 сентября.

Продолжительность учебного занятия соответствует академическому часу
и устанавливается в зависимости от возрастных и психофизиологических
особенностей, допустимой нагрузки обучающихся с учетом санитарных норм и
правил.

Внесение изменений в расписание занятий производится на основании
приказа директора Учреждения.

Согласованное и утвержденное директором Учреждения
расписание вывешивается на информационный стенд «Расписание

занятий».
Педагогам дополнительного образования запрещается самовольно

переносить время и место учебных занятий.
Все выезды педагогических работников с обучающимися в рамках

образовательного процесса за пределы территории Учреждения осуществляются
наосновании приказа директора Учреждения.

Режим занятий (кратность занятий в неделю, число и продолжительность
занятий в день в объединении) зависят от направленности программы, возраста
обучающихся.

Учреждения работает с 08.00 часов до 18.00 часов.
Занятия в Учреждении проводятся во все дни недели, включая субботу.
С 01 июня по 31 августа Учреждение работает по летнему режиму

(реализацижраткосрочных и досуговых программ).

IV. Документация

Расписание занятий хранится в течение учебного года заместителем
директора по учебно-воспитательной работе.

Расписание занятий размещается на информационной стенде Учреждения
и официальном сайте (И11:р://га1ад.кЬгзс11001.ги).

Все изменения в расписании работы каждой учебной группы фиксируются
педагогом в журнале работы объединения.

Посещение обучающимися учебных занятий фиксируется педагогами
дополнительного образования в журнале учета рабочего времени.

Настоящее Положение принимается на . Педагогическом совете,
утверждается приказом директора Учреждения и является обязательным для всех
участников образовательного процесса.

V. Срок действия Положения

5.1. Срок действия данного Положения: до принятия нового.